Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

ATA DA 4ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
REGIONAL DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC, REALIZADA NO DIA 10 DE
ABRIL DE 2023.

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta minutos, 1

por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Plenário do CORECON-SC, sob a 2

presidência do Conselheiro André Luiz Koerich e com as presenças dos Conselheiros 3

Efetivos: Robert Richartz, Silvio José Martins Filho, Francisco Grabovski Neto, Eliane 4

Maria Martins, Valmor Cesar Schmitt, Reinaldo Cheraim Chedid e Adriano de Amarante; 5

dos Conselheiros Suplentes: Ademir Tenfen e Marcelo D’Acampora Filomeno; e do 6

funcionário: Rodrigo Nivaldo Martins. Constatado o quorum regimental, o senhor 7

Presidente deu início aos trabalhos. 1. EXPEDIENTE: 1.1. Justificativas de ausência 8

em Sessão Plenária: A Conselheira Efetiva Bruna Furlanetto justificou a sua ausência e 9

foi substituída pelo Conselheiro Marcelo D’Acampora Filomeno. 1.2. Aprovação da Ata 10

da Sessão Plenária realizada em 06.03.2023: A Ata foi aprovada. 2. REGISTROS, 11

CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO:  12

2.1.     Registro Profissional - Pessoa Física e Pessoa Jurídica: 13

Nome/Razão Social Registro Conselheiro Relator Resultado

BRUNO SANDIN 1783 Silvio José Martins Filho Aprovado
CLAUDIO LUIZ DE JONAS BASTOS 4005 Silvio José Martins Filho Aprovado
DAVID GEORG 4006 Silvio José Martins Filho Aprovado
LEONARDO H. MACHADO 4007 Silvio José Martins Filho Aprovado
EDUARDO LEDEMAN AL ALAM 4008 Silvio José Martins Filho Aprovado
BRUNA PITTIGLIANI 4001 Robert Richartz Aprovado
FELIPE SEGATELI KOHLE PAULINO 4002 Robert Richartz Aprovado
THALES VINICIUS S. TODOROVSKI 4003 Robert Richartz Aprovado
TAIAMÂ FERREIRA DEMAMAN 4004 Robert Richartz Aprovado
BIANCAMANO CONSULTORIA 265 Robert Richartz Aprovado
LUIZ FERNANDO AGUSTINI 2768 Francisco Grabovski Neto Aprovado
YAN HENRIQUE SILVEIRA GOMES 3996 Francisco Grabovski Neto Aprovado
ANDREA CASTELO BRANCO B. ASSING 3997 Francisco Grabovski Neto Aprovado
GLAUBER TREBIEN NAUE 3998 Francisco Grabovski Neto Aprovado
WALERY DO CARMO C. VICENTE 3999 Francisco Grabovski Neto Aprovado
MARIÁ HERSEN 4000 Francisco Grabovski Neto Aprovado
MARKCONSULT CONSULTORIA 264 Francisco Grabovski Neto Aprovado

2.2.     Cancelamento e Suspensão de Registro - Pessoa Física e Pessoa Jurídica: 14

Nome/Razão Social Registro Conselheiro Relator Resultado

SAMYA CAMPANA 2783 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
CARLOS TRAMONTIN 1275 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
ISABELA RODRIGUES BARZAN 1979 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
JOSÉ AILTON MARINHO 2238 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
ANDRESA GRACIELA WAGNER 2512 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
CARLA SANTIAGO DOS SANTOS 2526 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
RICARDO LINHARES DA LUZ 2543 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
BENHUR SAMPAIO DE SOUZA 2941 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
NIRLANDIA HIANSDT COELHO 3216 Reinaldo Cheraim Chedid Aprovado
GRASIANO FREITAS DA SILVA 3748 Silvio José Martins Filho Aprovado
CLARICE VEGINI 2262 Silvio José Martins Filho Aprovado
BRUNO NEGRI 3336 Robert Richartz Diligência
GILSON SOUZA 3403 Robert Richartz Aprovado

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

JAISON RAFAEL DESCHAMPS 3703 Robert Richartz Aprovado

LUIZ FERNANDO N. SCHNEEBERGER 3710 Robert Richartz Aprovado

SUZY ROSANE DE ALCANTARA CARNEIRO 1033 Francisco Grabovski Neto Aprovado
MICHAEL ZIMMERMANN 918 Francisco Grabovski Neto Diligência
MARGARONI MACHADO 2472 Francisco Grabovski Neto Aprovado
ADEMIR JOSÉ DEMÉTRIO 2958 Francisco Grabovski Neto Aprovado
RAQUEL BEZ 3105 Francisco Grabovski Neto Aprovado

2.3.     Processos de Fiscalização Profissional - Pessoa Física e Pessoa Jurídica: 15

Nome/Razão Social Processo Conselheiro Relator Resultado

JOÃO VICENTE PEDROLLO VICCARI 4475/2023 Silvio José Martins Filho Multa Administrativa

CLIO CONSULTORIA 4486/2023 Silvio José Martins Filho Multa Administrativa
JORGE LUIZ PRIM 4487/2023 Silvio José Martins Filho Multa Administrativa

 16

3. ORDEM DO DIA: 3.1. Doação de bens inservíveis: O Presidente André Luiz Koerich 17

apresentou ao Plenário uma relação de bens classificados como inservíveis pela 18

Comissão constituída por meio da Resolução nº 1.709/2023. O Presidente enfatizou que 19

a classificação dos bens se deu em reunião presencial e após minuciosa análise. O 20

Conselheiro Silvio José Marins Filho, membro da Comissão, também enfatizou que a 21

análise in loco dos bens, demonstrou que vários dos itens listados já estão totalmente 22

depreciados e sem uso. O Presidente salientou que embora a decisão seja pelo 23

desfazimento dos bens, esta ação será gradual até o início das obras de reforma da 24

sede. Colocado em apreciação, o Plenário aprovou por unanimidade o desfazimento dos 25

bens. 3.2. Planejamento das Comissões de Trabalho: 3.2.1. Desenvolvimento e 26

projeção profissional: Na impossibilidade de participação do Conselheiro Cesar 27

Augusto Fabre, o Presidente fez o relato das ações desenvolvidas pela comissão. 28

Dentre as ações, o Presidente enfatizou a criação de um banco de profissionais e de 29

currículos, com o objetivo de melhorar a qualificação profissional e a empregabilidade 30

dos economistas catarinenses. Para a comemoração do “Dia do Economista 2023”, o 31

Presidente informou que a comissão irá realizar no dia 14 de agosto o projeto “EnTenda 32

de Economia” em parceria com a CDL Florianópolis. O Presidente também enfatizou que 33

a ação poderá ser replicada nas principais cidades do Estado, desde que as lideranças 34

locais se proponham a organizar. Colocado em apreciação, as ações propostas foram 35

aprovadas. 3.2.2. Educação: A Vice-Presidente Eliane Maria Martins apresentou ao 36

Plenário a programação do Encontro dos Cursos de Ciências Econômicas que será 37

realizado nos dias 10 e 11 de agosto na UNIVILLE. A programação contará com painéis 38

temáticos incluindo: O papel da mulher na economia; Encontro de Reitores; 39

Curricularização da extensão e Estratégias suntuosas na formação do economista. 40

Colocado em apreciação, a programação foi aprovada. A Relatora também informou 41

sobre as ações que estão sendo realizadas para a divulgação do Desafio Quero Ser 42

Economista. O Presidente enfatizou a importância da presença do CORECON-SC nas 43

escolas e universidades e que para o próximo ano, é preciso um planejamento com 44

início até o mês de março. 3.3. Projeto do 27º Encontro dos Economistas da Região 45

Sul e 4º Encontro dos Peritos em Economia e Finanças da Região Sul: O Presidente 46

apresentou ao Plenário o Projeto do 27º ENESUL e 4º Encontro de Peritos em Economia 47

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

e Finanças da Região SUL, enviado pelo CORECON-PR, organizador principal dos 48

eventos. Informou que os eventos serão realizados nos dias 24 e 25 de agosto em local 49

a ser definido na cidade de Curitiba/PR. O tema principal será “Transformação digital na 50

Economia” e será composto por três painéis, para os quais teremos que fazer a 51

indicação de três palestrantes. O primeiro painel será sobre Desafios do 52

Desenvolvimento, Crescimento e Distribuição de Renda; o segundo sobre 53

Transformação Digital/Competitividade; e o terceiro sobre Crise dos Bancos Digitais – 54

Criptomoedas. Para o painel 1 o Presidente solicitou ao Plenário algumas indicações. 55

Conselheiro Reinaldo, aventou o nome do Economista chefe da FIESC, Pablo Felipe 56

Bittencourt para o tema. Para o painel 2 será consultada a FIESC para a indicação de 57

palestrante do Conselho de Economia da instituição, já para o painel 3 será convidada a 58

Conselheira Bruna Furlanetto. O Presidente enfatizou a importância da presença dos 59

Conselheiros no evento e informou que o CORECON-SC poderá providenciar transporte 60

e hospedagem. Colocado em apreciação, o projeto foi aprovado por unanimidade. 3.4. 61

Registro do curso de bacharelado em Relações Internacionais da UFSC: A Vice-62

Presidente Eliane Maria Martins, apresentou ao Plenário o processo administrativo nº 63

4.503/2023, que trata da análise do registro no CORECON-SC, dos egressos do curso 64

de bacharelado em Relações Internacionais da UFSC. A Conselheira enfatizou os 65

componentes curriculares obrigatórios, conforme consta na Resolução nº 4 de 13 de 66

julho de 2007 das Diretrizes Curriculares Nacionais do curso de ciências econômicas: 67

Introdução à Economia; Macro e Microeconomia; Formação Econômica do Brasil I e II; 68

Economia Internacional I e II; Economia Brasileira Contemporânea e Desenvolvimento 69

Socioeconômico, e com base na Resolução nº 2.011, de 27 de maio de 2019, que 70

dispõe sobre o registro nos Conselhos Regionais de Economia, dos diplomados em 71

Relações Internacionais, e da análise dos documentos relativos ao curso (legislação, 72

matriz curricular, ementário e avaliação externa), recomendou a sua aprovação. Após 73

ponderações, o registro foi aprovado e o processo seguirá para a homologação do 74

COFECON. Aproveitando a oportunidade, a Conselheira com base na Resolução nº 75

2.074/2021, do COFECON, solicitou ao Plenário que também autorizasse o registro dos 76

egressos do curso de Comércio Exterior. Após alguns apontamentos, ficou autorizada a 77

análise do registro, iniciando pelo curso da UNIVILLE. 3.5. Representação no 78

Colegiado do curso de Economia da UFSC: O Presidente informou ao Plenário que 79

com base no artigo 5º da Resolução no. 017/CUn/97/UFSC, o CORECON-SC deverá 80

fazer a indicação de um representante para o colegiado do curso de Ciências 81

Econômicas da UFSC, colocado em apreciação, o Conselheiro Reinaldo Cheraim 82

Chedid sugeriu que diante da relevância do cargo, o Presidente deveria ser o indicado. 83

Após ponderações, foi aprovada a indicação do Presidente André Luiz Koerich. 84

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para discutir o Presidente agradeceu a 85

presença de todos e deu por encerrados os trabalhos da pressente Sessão, da qual eu, 86

Rodrigo Nivaldo Martins, Secretário, elaborei a presente Ata, que após lida e aprovada, 87

vai por mim e pelo Presidente, assinada. 88

 89

 90

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

Florianópolis, 10 de abril de 2023. 91

 92

 93

Econ. André Luiz Koerich            94

Presidente 95

 96

 97

Econ. Rodrigo Nivaldo Martins 98

Secretário 99

		2023-04-12T16:06:30-0300
	ANDRE LUIZ KOERICH:79432298949